

Số: 46/KH-UBND

Bắc Lệnh, ngày 08 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm kỳ I năm 2024

Thực hiện kế hoạch số: 10/KH-SNN ngày 27/02/2024 của sở nông nghiệp và PTNT tỉnh Lào Cai; Văn bản số 301/UBND-KT về việc đăng ký nhu cầu vắc xin tiêm phòng gia súc, gia cầm năm 2024

Đề chủ động phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn phường, góp phần phát triển chăn nuôi bền vững, UBND phường Bắc Lệnh xây dựng kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm kỳ I năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm giảm thiệt hại về kinh tế góp phần tăng sản lượng chăn nuôi.
- Nâng cao ý thức tự giác và nhận thức của Nhân dân đối với việc phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc gia cầm.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng đạt 90% tổng đàn.
- Tuyên truyền vận động để nhân dân nhận thức được tầm quan trọng của công tác tiêm phòng và tự giác thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối với tiêm phòng: Các vật nuôi gồm: Trâu, bò, lợn, chó....

2. Thời gian tiêm phòng: Từ ngày 20/03/2024 đến ngày 30/4/2024

(có lịch kèm theo cụ thể)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân

Kiện toàn ban chỉ đạo tiêm phòng và tổ tiêm phòng gia súc trên địa bàn.

Ban chỉ đạo có nhiệm vụ triển khai kế hoạch tiêm phòng giám sát đôn đốc công tác tiêm phòng gia súc đạt kết quả theo yêu cầu xử lý các trường hợp chủ gia súc có thể không thực hiện việc tiêm phòng bắt buộc theo quy định.

2. Các ông, bà tổ trưởng tổ dân phố

Triển khai kế hoạch tiêm phòng, thông báo lịch tiêm phòng và yêu cầu các hộ chủ động nhốt giữ gia súc tại nhà để tiêm phòng theo đúng kế hoạch. Đồng thời phối hợp cùng ông, bà thú y viên đến từng hộ có chăn nuôi gia súc để thực hiện công tác tiêm phòng.

3. Cán bộ Thú y phường

Chủ động liên hệ, phối hợp với tổ trưởng tiến hành họp dân và triển khai tiêm phòng cho đàn gia súc theo đúng kế hoạch của Ủy ban nhân dân. Chịu trách nhiệm nhận vắc xin, bảo quản và thực hiện tiêm phòng đúng theo yêu cầu chuyên môn. Lập danh sách tiêm phòng, hồ sơ thanh toán quyết toán tiêm phòng với trạm thú y thành phố. Báo cáo kết quả tiêm phòng, đánh giá thuận lợi, khó khăn: những tham mưu, đề xuất (nếu có)...

4. Các hộ chăn nuôi

Chấp hành nghiêm chỉnh việc tiêm phòng cho đàn vật nuôi theo kế hoạch của UBND phường Bắc Lệnh. Chủ động đăng ký với tổ trưởng số gia súc phải tiêm phòng, đồng thời tạo điều kiện để tổ tiêm phòng gia súc thực hiện nhiệm vụ đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng gia súc kỳ I năm 2024 của UBND phường Bắc Lệnh. Yêu cầu BCD tiêm phòng, tổ tiêm phòng gia súc, các tổ chức, cá nhân có chăn nuôi gia súc trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- TT.Đảng ủy-HĐND phường;
- BCD, Tổ tiêm phòng(T/h);
- 14 tổ dân phố (T/h);
- Lưu VP; (Linh).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Ngu

LỊCH TIÊM PHÒNG VẮC XIN CHO GIA SÚC KỲ II NĂM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-UBND ngày /3/2024 của UBND phường Bắc Lệnh)

STT	Ngày tiêm phòng	Tổ dân phố	Ghi chú
1	20/3/2024	Tổ dân phố 1	Sáng + Chiều
2	21/3/2024	Tổ dân phố 2	Sáng + Chiều
3	22/3/2024	Tổ dân phố 5	Sáng + Chiều
4	23/3/2024	Tổ dân phố 7	Sáng + Chiều
5	24/3/2024	Tổ dân phố 8	Sáng + Chiều
6	25/3/2024	Tổ dân phố 9	Sáng + Chiều
7	26/3/2024	Tổ dân phố 10	Sáng + Chiều
8	27/3/2024	Tổ dân phố 11	Sáng + Chiều
9	28/3/2024	Tổ dân phố 13	Sáng + Chiều
10	29/3/2024	Tổ dân phố 15	Sáng + Chiều
11	30/3/2024	Tổ dân phố 16	Sáng + Chiều
12	31/3/2024	Tổ dân phố 17	Sáng + Chiều